*Ex victoria naſcitur bellum. ibidem.*

*Quos viceris, caue amicos tibi eſſe credas. idem lib. 7.*

*Clarior laus eſt, quo clarior eſt, quum viceris. idem lib. 8.*

*Bis vincit, qui ſe in victoria vincit. Pub. Mim.*

*Pars victoriae eſt inimicum turbare ante, quàm dimices. Veget. lib. 3.*

*Vincere quidem bonum eſt: ſupervincere autem inuidioſum. in hiſt. Sax.*

*Vincere, quàm vii victoria, faeilis. ibid.*

*Victores nuſquam honeſtius, quàm in caſtris hoſtium perueniunt. Juſt. lib. 2.*

112 CAPTIVITAS.  
Conditiones pacis dicere, eius est,  
qui dat pacem. Livi<sup>us</sup> 3. Dec.  
lib. 10.

### EX SACRIS.

**S**I desit hostis, & pugna, vi-  
ctoria nulla est. Lact.  
Non mihi placet victoria, qua  
iactura necessitudinis emitur.  
Eras<sup>m</sup>. in epist.  
Quadam melius fugiuntur, quam  
vincuntur. ibid.  
Interdum vinci, est beneficio affi-  
ci. ibid.  
Qui facile vincitur, non vincitur,  
sed consentit. Aug.  
Victoria non minor est, hostes to-  
lerare, quam hostes vincere.  
Greg.  
Impari cursu, sed pari animo ad  
palmam tendendum est. Hier.  
in Epist.  
Victorem esse passionis beatum  
est, non autem esse in passione.  
Ambr.  
Non est tanti gaudij excelsa te-  
nere, quanti mororis est, de  
excelsis corruiere: nec tanta glo-  
ria sequi potest victoriā, quan-  
ta ignominia potest sequi rui-  
nam. idem.  
Non est gloriosa victoria, nisi  
ubi fuerint laboriosa certami-  
na. Amb. 2. Off.  
Victoria turpis, inhoneste est qua-  
sita. idem lib. 3. de Offic.  
Victoria de hoc mundo non no-  
stris viribus ascribetur. Au-

P R A E M I V M.  
gust. lib. 22. de Civitate Dei,  
cap. 25.

### Captiuitas.

**S**erui, quos bellorum iniqui-  
tas victoribus in praedam  
dedit, eisdem legibus, eadem  
fortuna, eadem necessitate na-  
ti sunt, ex eodem loco spiritum  
trahunt, nec natura illis, sed  
fortuna dedit dominū. Quint.  
Declam. 13.  
Conditiones accipiendae sunt à vi-  
ctis, non ferendae. Livi<sup>us</sup> 1.  
Dec. lib. 4.  
Captiuitatis nulla maior calamitas  
est, quam ad alienam li-  
bidinem trahi. Hier. in Epist.  
Captiuitatis nescia est pudicitia  
Ambr.  
Qui redimitur, ex aliqua capti-  
uitate liberatur. Gregor. 11.  
mor.  
Captiuitatis persecutio imputatur  
ad martyrium. Chrys. de As-  
dom. serm.

### Praemium.

### EX GRÆCIS.

**S**atisfactio quietat iram. A-  
rist. Eth. 5.  
Omnia amamus, sed praemium ma-  
gis. idem Polit. 7.  
In hoc pereunt plures resp. quan-  
do quisquam vir fortis, & stren-  
uus,

P R A E M I V M.

num, nihil aufert deterioribus  
plur. Eurip. in Hecub.

### EX LATINIS.

**N**emo nostrum in reipub. pe-  
riculis cum laude ac vir-  
tute versatur, quin spe poste-  
ritatis fructuque ducatur. Cic.  
pro Rabir.  
Vix inuenietur, qui laboribus sus-  
ceptis, ac periculis aditis, non  
quasi mercedem rerum gesta-  
rum desideret gloriam. idem 1.  
Offic.  
Nec domus, nec resp. stare potest, si  
in ea nec recte facti praemia  
extenti vlla, nec supplicia pec-  
catis. idem 1. de nat. Deorum.  
Legē praemia proposita sunt vir-  
tutibus, & supplicia vitij.  
idem 1. de Orat.  
Quis enim virtutem amplectitur  
ipsa praemia si tollas. Iuven.  
Sat. 10.  
Spes praemij minuit poenam. in  
Hist. Sax.  
Scire volunt omnes, mercedē red-  
dere nemo. Iuven. Sat 7.

### EX SACRIS.

**M**erces summa est, videre  
Deum. Augusti, Epi-  
stol. 113.  
Si praemia non inuitant, poena nos  
terreant. idem.  
Praemia proposita sunt post la-  
borem. Chrysost.

113

Omne opus leue fieri solet, cum  
eius praemium cogitatur, &  
spes praemij solatium sit laboris.  
Hierony.

Nutriunt praemiorū exempla vir-  
tutes, nec quisquam est, qui nō  
ad morum summa nitatur a-  
scendere, quando irremunera-  
tum non relinquitur, quod  
cōscientia teste laudatur. Cas.  
lib. 2. Epist.  
Aequum est, ut unicuique pro-  
ficiat labor suus. idem Epist. 8.  
Qui vera caelestis patriae praemia  
negligunt, in suis hic volu-  
ptatibus cadunt. Grego. lib. 11.  
mor.  
Hominum industria in quouis  
genere virtutis consensescere so-  
let, nullis calcaribus adhibitis,  
quibus hominum ingenia ad  
laudem excitentur. apud Pla-  
tinam.  
Ante laborem sumere cibum, &  
ante meritum exigere pre-  
mium, praeposterus ordo est.  
Bern. serm. 46.  
Praemia virtutis cui libet referen-  
da. in Hist. Sax.  
Indiscreti hominum mores, con-  
fusi que vagarentur, nisi culpa  
formidinem, aut virtus pre-  
mium non haberet. Cas. lib. 2.  
Sicut aequum est desidiosis labo-  
rantium praemium denegare:  
ita conuenit exultantibus id-  
em est laborantibus remunera-  
tionis optata concedere. idem  
lib. 4.

In laeva meritum, in sinistra praemium continetur. Bern. in vig. Nat. Domin. serm.

## Punitio.

## EX GRÆCIS.

**A**rdua verberatio non admittis precibus nõ efficit in seruis, vt pœniteat peccasse, sed vt prospiciant, ne sentiatur peccare. Plut. de cohib. irac.

Non peccantes solium, sed peccare gestientes punito. Cleob. apud eund.

Qui punit iniustos, is cateris iniuriam fieri prohibet. apud Stob.

Qui verberat sine ira, peior est verberante cum ira. Aristot.

Ethic. 7.

## EX LATINIS.

**N**ihil minus, quam irasci punientem decet. Senec. de ira. lib. 1.

Magna pars hominum est, quæ non peccati irascitur, sed peccatoribus. idem 2. de ira.

Ciuitatis mores magis corrigi parcitas animaduersionum, facit enim consuetudinẽ peccandi, multitudo peccantium. idem de Clement.

Sapius ea committuntur, quæ saepius vindicantur. ibid.

Minus iniquus est, vt euadat pœnam nocens, quam vt contem-

nat. Quint. Declam. 11.  
Omnis castigatio, & animaduersionis contumelia vacare debet. Cicer. 1. Off.

Prohibenda est maximè ira in puniendo, nunquam enim irasim, qui accedit ad puniendũ mediocritatem illa seruabit, quæ est inter nimium, & parum: cauendum est igitur ne maior sit pœna, quam culpa. ibid.

Magna est illicebra peccandi, impunitas spes. idem pro Mil.

Qui adolescentum peccatis ignosci putant oportere, falluntur, propterea quod atas illa non est impedimento bonis studijs; at ij sapienter faciunt, qui adolescentes maximè castigant, & quibus virtutibus omnẽ vitam tueri possunt, eas in etate maturissima velint comparari. idem 4. ad Herenn.

Improbis pœna statuenda est, ne minus q̃s, qui sicuti erunt altitrum, quam qui ipsi fuerint impietatis auctores. idem in Latio.

Quos ipsa natura retinere in officio non potest, ij magnitudinem pœna maleficio submouendi sunt. idem pro Roscio.

Quis quisq; reperitur, qui impunitate propõsa, abstinere possit iniuria? impunitas enim est maxima peccandi illicebra. idem 3. Off.

Est vtilius vnius improbi supplicio multorum improbitatem coercere, quam propter multos im-

improbos vni parcere. idem 5. Act. in Verrem.

In corpore siquid eiusmodi est, quod reliquo corpori noceat, vri, aut secari patimur, vt membrorum aliquid potius, quam totum corpus intereat: sic in reipub. corpore vt totum saluum sit, quicquid est pestiferum amputetur. idem Philipp. 9.

Est acerbum parentum scelera filiorum pœnis lvi. idem ad Brutum.

Graves pœnae, exempla dicuntur. Terent.

Ipe turpi honesta insultatio est in senem. ibid.

Sicteneros animos aliena opprobria saepe absterrent à vitijs. Horat. lib. 1. serm.

Est q; pati pœnam, quam meruisse minus. Ouid. 1. de Ponto.

## EX SACRIS.

**V**bi non est par culpa, non debet par procedere pœna. Bern. in Epist.

Providentia Dei gubernantur omnia, & quæ putatur pœna, medicina est. Hier.

Pœna nos terreat, si premia non inuitant. Aug.

Deus non solum nos donis, sed flagellus erudit. Greg.

Iustus domine, & sic est, vt pœna sit tibi omnis inordinatus

animus. Aug. lib. 1. confess.

Non est euadere pœnam, prevenire sententiã. Cypr. lib. 2. Epist.

Quia impunitum non debet esse peccatum, punitur à te, ne tu pro illo puniaris, peccati tuam iudicem te habeat, non patrum. idem de vtilit. penit.

Non uniformiter, secundum mensuram delictorum increpationes quoque oportet inferri, sed diligenter officere eorum, qui deliquerunt, vires, atque propositum. Chrysost.

Castigare videtur, quicunq; dissentit.

Nocentes vltro pœna sequitur. Era. sm. in Epist.

Sape magis propitius est, Deus, cum immitit amara, quam cum delinit dulcibus. ibid.

Aliter punitur ciuis, aliter hostis. Greg. 26. mor.

Bonorum salutem custodit, qui malos punit. Lact. de ira Dei.

Mitius punitur nobilis, quam ignobilis. apud Iurisc.

Peccata nostra praelijs puniuntur barbarorum. Hier. in Epist. Nep.

Pœna grauior, grauius peccantibus. August. de peccat. & merit.

Supplicium est scelus in scelere. idem lib. 21. de Ciuit. Dei.

Pœnam Deus non ex ira infert, vel affectione. Chrysost. super Genes. Hom. 29.

Mitigat vim dolorum considera-

za aq̄uitas feriētis. Gre. 7. mor.  
Castigare videtur, quisquis dis-  
sentit. Laet. lib. 5.  
Vbi nō est par culpa, par nō debet  
procedere p̄na. Bern. in Epist.  
Homo ex culpa venit ad p̄nam,  
ex p̄na venit ad amorem.  
Greg. 11. mor.  
Deus vnius p̄na plurimos corri-  
git. Amb. sup. Psal. 118.

## Sermo.

## EX GRÆCIS.

**Q**ui doceri vult linguam, is  
in multitudinem mitten-  
dus est, linguæ enim  
magister est populus. Plat. de  
Nat. nom.  
Senilis sermo libenter audiendus.  
idem de rep.  
Euitanda est curiositas verborū,  
idem de regno.  
Quod bene dicitur, repetere non  
nocet. idem de leg.  
Omnis sermo si breuior fuerit,  
quàm oporteat, obscurat intel-  
lectum: si longior difficilis erit,  
retentionis, & discipulo obli-  
uionis inducit. Arist. de Pol. 2.  
Ratiocinatio cum eruditione, dux  
est vite. idē in Epist. ad Alex.  
Qui negat loquelam, petit loque-  
lam. Arist. Metap. 4.  
Lingua eadē optima, & pessima.  
idem de offi. aud.  
Sermo dicentis non interrumpen-  
dus. ibid.

Mores boni approbant verba. ibi.  
Sermo auditus, seminis vice no-  
bis est. ibid.  
Lingua non discrepat à mente.  
Demetr. Phaler.  
Quanta res est, tanta & oratio,  
qua videri, esse debet. Cleom.  
apud Plut. in Apophth.  
Ex sermonibus, vt ex amicis, opti-  
mus ille, firmissimisque habe-  
tur, qui in calamitatibus pra-  
sens adest. & indigentibus au-  
xilium affert. Plut. de exilio.  
Lingua preire animo nō permit-  
tedum Chilo apud Diog. lib. 1.  
Inter loquendum, non est agitan-  
da manus, est enim recordi.  
ibid.  
Quod facere institueris, noli pra-  
dicare. nam si facere nequiu-  
ris, rideberis. Pyth. ibid.  
Noli cito loqui, est enim insan-  
tia indicium. Bias ibid.  
Peculiare ingenij est, elicere ex  
rebus sermones accommodatos.  
Socrat. apud Diog. lib. 2.  
Dicenda sunt, quæ utilia futura  
sunt, & dicenti, & auditori.  
Diog. lib. 3.  
Citius credendum equo infrani,  
quàm verbo incōposito. Theop.  
apud Diog. lib. 8.  
Homini bus non conuenit vnquā,  
factis linguam valere plu-  
Eurip. in Hecub.  
Incontiens lingua, turpissimus  
morbis. idem in Orest.  
Celeritas non habet institiā, tar-  
di verò sermones multum pro-  
ficiunt

ficiunt ad sapientiam. idem in  
Pheniss.  
Omnis efficit oratio, & ferrum  
hostile efficere potest. idem.  
Directam sermonum seca riam,  
net duplex sis vir. idem Rheso.  
Facinorum malorum sermones  
quoque sunt cavendi. Socrat.  
apud Stob.  
Nulla est oratio, quæ longa vi-  
deatur, quando res ordine pro-  
feruntur. ibid.  
Duo tibi dicendi tempora præ-  
scribere: vel de rebus indubiè tibi  
perspectis, vel necessarijs verba  
facias. ibid.  
Aut silere oportet, aut afferre  
meliora silentio. Pyth. apud  
Stob.  
Sermonis vitium in lingua est,  
facti verò in animo. Antiph.  
ibidem.

## EX LATINIS.

**E**ruditus sermo non ostendit  
verū robur animi, est enim  
oratio etiam timidissimis au-  
dax. Senec. Epist. 26.  
Nunquam nimis dicitur, quod  
nunquam satis dicitur. idem  
Epist. 27.  
Nulli, nisi audituro dicendum est.  
idem Epist. 29.  
Verba etiam si adsint, & possum  
sine vilo tuo labore decurrere,  
tamen temperanda sunt. nam  
quemadmodum sapienti viro  
incessus modestior conuenit, ita

oratio pressa, non audax. sum-  
ma ergo summarum hæc erit,  
tardiloquum te esse inbeo. idem  
Epist. 40.  
Hæc sit propositi nostri summa,  
quod sentimus, loquamur, &  
quod loquimur, sentiamus: cō-  
cordet sermo cum vita. idem  
Epist. 72.  
Consuetudinem verborum voca-  
bo consensum eruditorum: sicut  
viuendi consensum bonorum.  
Quint. lib. 1.  
Eos alloquamur potissimum, quos  
cōciliare nobis studemus. Quint.  
lib. 2.  
Quidam & nimium dicunt, nec  
tamen totum. idem lib. 5.  
Quorūdam elocutio res ipsus effe-  
minat, quæ illo verborum ha-  
bitu restituntur. curam ergo  
verborum, rerum volo esse soli-  
tudinem. idem lib. 8.  
Otiosum sermonē dixerim, quem  
auditor suo ingenio non intel-  
ligit. ibid.  
Nisi maxima rerum versantur  
momenta, non debemus de re-  
bus esse solliciti. ibid.  
Vim rebus aliquādo ipsa verbo-  
rum humilitas affert. ibid.  
Verba honesta moribus perdid-  
imus. idem lib. 8.  
Dandi sunt ei, cui vocem accom-  
modamus, sui mores. idē lib. 11.  
Sonus homines, vt ara tinniu di-  
gnoscimus. ibid.  
Et si vile est, subito sepe dicere,  
tamē illud vtilius, sumpto spa-  
h 3 116

ratio ad cogitandum paratius atque accuratius dicere. Cicer. 1. de Orat.

Verba inuenta sunt, non quae impedirent, sed quae indicarent voluntatem. Cicer. pro. Cec.

Interpres mentis est oratio, verbis discrepans, sententijs congruus. idem. 1. de leg.

Sermone vti co debemus, qui notus est nobis. idem. 1. Offic.

In primis provideamus, ne sermo indicet vitium aliquod inesse moribus, quod maxime tunc solet cœuere, cum studiosè de absentibus, detrahendi causa, aut feruere, aut maledicè, contumelioseque dicitur. ibid.

Quoties de nobis aut dicimus, aut loquimur: toties de nobis iudicatur. idem. 1. de Orat.

Sape grauius offendunt animos auditorum, qui aliena flagitia aperte dicunt, quam qui committunt. Cicer. in Sallust.

Cauendum est, ne quid agendo, dicendoque facias, cuius imitatio rideatur. idem de clar. Orat.

Oratio debet esse ornatiore sententijs, quam verbis. idem.

Non tam copia, quam modus in dicendo. est quarendus. idem pro leg. Manil.

Difficile est dictum, quantopere conciliet animos comitas, affabilitasque sermonis. Cic. 2. Offic.

Fieri potest, vt rectè quis sentiat, & id quod sentit, politè eloqui non possit. idem. 1. Tusc.

In his linguis, quas non intelligimus surdi profecti sumus. idem. 5. Tusc.

Verba neminem mouet, nisi eum, qui eiusdem lingua societate conuincit. idem. 3. de Orat.

Vite moribus prateritis, & vitæ verbis presentibus. Gel. lib. 1.

Tanquam scopum, sic fugias inauditum, atque insolitum verbum. ibid.

Qui facta sua verbis adornant, non ideo predicare, quia fecerint, vt predicent, fecisse creduntur. Plin. Iuni. libro 1. Epist.

Multo magis vana vox afficit. idem lib. 2.

Melius eadem pronunciat, qui perperit. idem.

Nescit. vox. missa reuerti. Horat. de arte Poët.

### EX SACRIS.

**P**RO signo sunt interioris hominis verba erumpentia: minoribus enim maiora monstrantur. vultus enim, & oculi dissimulari non potest conscientia. Hier. sup. 12. Proph. lib. 2.

Colloquium familiaritatis indicium. Tert.

Si alicuius sermo non pungit, sed oblectat audientes, iste sermo non est sapiens. idem.

Diu considera, quid loquendum est, & adhuc tacens provide, ne quid

ne quid dixisse peniteat. idem. Sape doctore dominus verbum pro gratia tribuit auditori. nonnunquam verò propter auditorem culpam subtrahitur sermo Doctore. Greg. in Past. Cibus mentis, est sermo Dei. idem Homil. 5.

Præui sicut in sensu leues sunt: ita in locutione precipites, quia quod leuis conscientia concepit, leuior protinus lingua prodit. idem. 3. mer.

Lingua sub magni moderaminis moderatione serananda est, non insolubiler obliganda, ne aut laxata in vitium defluat, aut restricta etiam ab utilitate torpescat. idem. 8. mor.

Cum intentionem bonam locutio cauta non sequitur, ipsa pietati propositio in transgressionis vitium vertitur. idem. 5. Moral.

Bonum verbum per humilitatem dicendum est, vt beneficium per pietatem exhiberi debet. idem.

Verba instituta sunt propterea, vt nos se inuicem homines fallant, sed vt ad alterius quisque notitiam cogitationes proferat. verbi ergo vti ad fallaciam, non ad quod instituta sunt, peccatum est. Greg. in Mor.

Quod in genere dictum est, ad nullius contumeliam pertinet. Erasim. in Epist.

Bonus sermo secreta non quarit. Hier.

Quicquid dicere volumus, ex ipsa prius nostri sermonis qualitate colligamus. ibid.

Loca in quibus vana, & superflua dici debeant, inuenire non possunt. ibid.

Est tempus, quando nil, & est tempus, quando aliquid est dicendum: nullum verò tempus est, quando sunt omnia. ibid.

Loquentem conscientia non prepedit, cum vita linguam antecedit. Greg. 6. mor.

Modus loquendi in tribus consistit: quo gestu, quo sono, qua significatione aliquid dicitur disciplina autem iubet, vt loquens sit sermo modestus, & humilis: sonus demissus, & suavis: significatio verax, & dulcis. Hieron. de discipl. monaster.

Quibus quis vitam fide muniat, scientia regat, castitate, & sobrietate componat, nihil est, quod in homine placeat, si in toto lingua displiceat. Valer. Epist. in quod. serm.

Periculum est dicere non solum falsa, sed etiam vera, si in ea non quibus oportet, insinuet. Amb. sup. Beat. immac.

Quam plures vidi loquendo in peccatum incidisse, vix quempiam tacendo, ad eod tacere, quam loqui difficilium est. Amb. 1. Offic.

Sermones proferamus libra iustitia examinatos, ut sit gratus in sensu, in sermone pondus, atque in verbis modus. idem Offic. 3.

Frequenter in longum protractus sermo caret intelligentia. Aug. de doct. Christi.

Dicens aliud, quam vult, videtur non dixisse. apud iurif. conf.

Caco lumen, surdo sermonem, sapientiam bruto offerre, labor irritus. Cypria. libro 4. Epist.

Loquimur imitatione. Aug. de quant. anim. cap. 18.

In verbis amanda sunt vera, non verba. idem. 4. de doct. Christi.

Verba sunt signa rerum. idem de magist.

Verba per res illustrantur. ibidem.

Verborum questionibus immorari, turpe est. idem lib. 11. cont. Acad.

Verbum scriptum, non est verbum, sed verbi signum. idem in princip. Dialect.

Pauca proprie loquimur, plura improprie. Aug. lib. 11. conf. cap. 20.

Quotidiana fornax, nostra est quotidiana humana lingua. Aug. 10. conf. cap. 37.

Linguarum cognitio ad interpretationem scripturarum necessaria est. idem lib. 2. de doct. Christi.

Lingua Dei, est spiritus sanctus. idem de essent. divinit.

Linguarum diversitas hominem alienat ab homine. idem.

Lingua coercita dicit bonos affert. idem de verb. domini. serm. 40.

Ream linguam non facit, nisi mens rea. August. de verb. Apost. serm. 26.

Linguis omnium gentium loquitur ecclesia. idem serm. 187. de temp.

Vocabula nobis cum Deo sunt communia, sed discrepant in affectu. idem in quest. ex vitroque test.

Divinus sermo potio est. Bern. sup. Cant. serm. 59.

Vox operis validior, quam oris. idem sup. Cant. serm. 59.

Lingua est multa mala faciat, tamen est optima. idem de tripli. serm. 1.

Lingua paruum membrum innumeras contrahit. Sordes. ibid.

Lingua, quam litera efficiatior. idem in Epist.

Lingua quintuplex: dissoluta, impudica, vaniloqua, dolosa, maledica. idem de triplic. gener. bon.

Lingua modicum membrum strifanata non fuerit, totum corpus corrumpit. idem ad soror.

Lingua tenuis est, & lata, evacuandis cordibus aptum instrumentum. ibid.

Os nostrum ostium est cordis nostri. Bern. de pass. domin.

Verba generalia debent generaliter

valiter intelligi. apud iurif. conf. Verborum geminatio, et actus reiteratio devotat firmitatem propositi, voluntati, & consensus. ibid.

Linguae veritas facit cohabitationem. Chrysost. sup. Genes. Homil. 30.

In lingua habere robur, muliebree est. idem sup. act. Aposto. Homil. 3.

Lingua stomachum non seducit. idem sermo. 10. sup. Episto. ad Roman.

Narratio sepe doctrina loco est. idem sup. Act. Aposto. Homil. 4.

## Silentium.

### EX GRÆCIS.

Silentium mulieri præstat ornamentum. Arist. Poli. 1. Nunquam me permitit tacuisse, quod locutus sum. sepe. Simo. id. apud Plut. de tuend. bon. valet.

Silentium sapientibus responsi loco est. Eurip. apud Plut. de vitio. verec.

Obsigna verba silentio, silentium autem occasione. Demetr. Phaler.

Magna est sapientia tempestivum silentium, & omni certe est sermone præstantius. Plut. de Educ. liber.

Pauca loquentibus, paucis legibus

opus est. ibid.

Nemo stultus tacere potest. Solon apud Diog. lib. 1.

Est ubi silentium, sermone potius est: est ubi sermo, silentio. Eurip. in Orest.

Silentij non opus est in malis. idem in Hippolyt.

Silentium cum ubique culpa vacet: tum maxime in aliorum consuetudine, nescio quid egregium Socraticum, aut potius herculeum præferret. Plut. de loquacit.

Multis hominibus pharmaci malorum est taciturnitas. apud Stobæum.

Silentij premium periculo vacat. ibid.

Silentium, obscurus est interpretis sermonis. Theognid. apud Stobæum.

Nullus stultorum in consuetudine silentium præstare potest. ibidem.

### EX LATINIS.

Quid prodest totius regionis silentium? si affectus fremunt. Senec.

Res omnium difficillima, tacere, & audire. Gell. libr. 1.

Interdum non minus oratorum est tacere, quam dicere. Plin. Iun. lib. 6.

Mire silentio, & tenebris animus alitur. idem lib. 9.

Lingua grauius castigatur, quam illum probum: nec magna

res sustineri possunt ab eo, cui tacere graue est. Curt. lib. 4.

Cum iudi camus inuisi, & cum tacemus, suspecti sumus. idē. li. 6.

Loqui ignorabit, qui tacere nescit. Pitac. per Auson.

Tacere, consensus species in histō. Sax.

### EX SACRIS.

**N**onnumquam contra officium est, salutare: tacere vero, officiosum. Erasim. in Epist. Si vindicare vis, sile, & funestam ei dedisti plagam. Chrysostom.

Malum hominem tacendo potius, quam respondendo superabis. idem.

Quam plures vidi loquēdo in peccatū inci disse, vix quenquam tacendo. Amb. 1. de Offic.

Silendi patientia, opportunitas loquendi, & contemptus diuitiarum, sunt maxima fundamenta virtutum. ibidem.

Diu considera, quid loquendum sit, & adhuc tacens proinde, ne quid dixisse peniteat. Hieronym. in Epistō.

Taciturnitas est, quandoq; habenda pro confessione. apud iuriscōsul.

Tacēs verum, ita incurrit crimen falsitatis, sicut si falsum doceret. ibidem.

Rectē scit dicere, qui scit ordinatē tacere. Greg. 3. mor.

Silentium est quoddam verbum trimentum. idem sup. Execr. Homil. 10.

Silentium sentitur non audiendo. August. lib. 11. de Ciuit. Dei. cap. 7.

Tacite multa fieri possunt, que nō possunt fieri expressa. apud iuriscōsul.

Taciturnitas domini nobis ad exemplum facta est. Bern. in Epiph. domini. sermo. 2. Spectare debemus dominum cum silentio. Bern. sup. Cant. serm. 63.

### Loquacitas.

### EX GRÆCIS.

**M**ulta cognoscendi studium comitatur garrulitas vitium. Plut. de curiosit.

Multarū rerum cognitio aut, valde le dicit, inuat quidem, virum dextrum, & modestum, & commodum. le dicit autem eum, qui facile quemuis sermonem, & apud quemuis loquitur. seruat. apud Stobæum.

Nulla fides lingua est. Eurip. ibid. Garrulitas est deambulatio lingue. ibid.

Si continuē, & multa, & celeriter loqui, signum esse prudentiæ, hirundines dicerentur multo sapientiores nobis. ibid.

Decorum silentium, corona est viri. loquacitas autem nec incidit. dum aliquid habet, & mala

off

est conuersationi, & inutilis cinitati. ibid.

Nec ex manu, dimittentis ponderosum lapidem facile est cohibere, nec ex lingua sermonem. ibidem.

Tyrannicum quiddam est, multa sere loqui. Aesch. ibidem.

Dicendi modus nō penes loquentem, sed audientem est. ibid.

Auaritia quadā est, omnia vel dicere, & nihil audire. Philē. ibid.

Intempestiua inter potandū garrulitas plerōq; dum iugatur, transversum rapit, & animi libidini obsecundare compellit. Plutar. Prob. 7.

Fieri non potest, vi garrulitatem non comitetur maledicentia. Plut. de curiosit.

### EX LATINIS.

**M**ellem indiscretam prudentiam, quam stultam loquacitatem. Gel. lib. 1.

Non iteratum dicitur, quod factū esse nescitur. Aurel. apud Plat.

### EX GRÆCIS.

**L**inguosus vir amat mendaciam. August. in Psal. 139. Verbofi incepti amici. idem de Amicit.

Est tempus, quando nil, & est tempus, quando aliquid, nullum

autem est tempus, in quo dicenda sunt omnia. Hugo de disciplina. monast.

A dolescens verbosus, iustitia hostis. Bern. libr. 4. de consid.

Loquacitas inter epulas valde effransus est. Greg. lib. 1. mor.

Loquacitas, impudicitia argumentum est. Bernar. de Passio. domini.

Multiloquium raro absque peccato. Chrysost. ad popul. Antioch. homil. 21.

### Secretum.

### EX GRÆCIS.

**F**acilium in lingua carbō ignis contineri poterit, quam secretus sermo. Socrat. apud Stobæum.

Nihil interest, aliquid mulieri, an omnibus pronuntiare in foro narris. ibid.

Mira vis est melioris fortune in occultandis hominum peccatis, at si quid acciderit similitere, cuncta ista omnia protinus detegentur. Demosth. ibid.

### EX LATINIS.

**H**onesti boni, non occulta quarunt. Cicero. 3. Offic. Communi sit vitio nature, vi non visis, atque incognitis rebus magis considamus. Cesar de bell. civil. lib. 2.

Crede

Crede mihi, bene qui latuit, bene  
vixit, & intra

Fortunam debet quisq; manere  
suam. Ouid. 3. de tristib.

Vel ne facias tegenda, vel. solus  
facias. Publ. Mim.

## EX SACRIS.

Secretum si tribus est manife-  
statum, omnibus est divul-  
gatum. August.

Occultum non est, quod conscien-  
tia teste committitur. Chrysof.

Nihil occulti in intestina discor-  
dia esse potest. Erasim. in Epist.

Per hoc, quod foris agitur, quic-  
quid intus latet, aperitur. Gre.

Occultum penè est, quod per pau-  
cos probari potest, et quod pau-  
ci sciunt. apud iuriconsul.

Quod non apparet, præsumitur  
non esse. ibid.

Colloquium secretum, ad aures fa-  
ctum facit præsumi mandatū,  
si statim sequatur maleficium.

ibidem.

Abscondi Deo nil potest. Grego.  
in regist.

Latere, criminosè est conscientia.  
Ambr. de Virg. lib. 3.

Ama nesciri, & laudet te os alie-  
nū. Bern. serm. 6. in Nat. domi.

Occulta Dei iudicio committen-  
da, nec de illo temere iudican-  
dum. August. Epist. 137.

Occulta non debet esse doctrina:  
sicut nec Evangelium occul-  
tū est. Bern. sup. Cāt. serm. 44.

## Interrogatio.

## EX GRÆCIS.

Necessè est, interroganti in-  
terrogatū sequi, quocinq;  
ducit. Plat. de sanct.

Singulos interrogo, paucis respon-  
deo. idem de scient.

Qui litigatione interrogat, præu-  
disputat. Arist. Top. 8.

Ad interrogationes multas non  
est danda vna responsio. idem  
Elench. 2.

Cæci interrogatio est querere, cui  
amētur, quæ pulchra sunt. A-  
risto. apud Stob.

Calumniatores convincere oportet,  
interrogantes autem docere.  
Chrysof.

Proximus cognitioni est, qui quod  
debet inquirere, prudenter ag-  
noscit. in Coll. 2.

Interrogādo docemus alios. Au-  
gust. lib. 1. de magist. cap. 1.

Interrogare multa, non est scire.  
idem de duab. anim. cap. 8.

Interrogant multi, quæ ipsi ex-  
plicare non possunt. idem de  
pecc. & merit.

## Responsio.

Non respondere, rusticorum  
est. Plat. de scient.

Singulos interrogo, paucis respon-  
deo. ibid.

Ignorantia causa est respondendi  
varia

varia, & non eadem. idem de  
Nat. nom.

Cum respondenti proponitur mul-  
tiplex, quod non intelligit, con-  
cessum est ei dicere: non intelli-  
go. Arist. topic. 8.

Ad interrogationes multas non  
est danda vna responsio. Arist.  
elench. 2.

Sapientibus responsi loco est silen-  
tium. Eurip. apud Plutarc. de  
vitijs. verec.

Omnibus respondere, servile: om-  
nes despiciere, stulti. idem de  
Poët.

## Consilium, &amp; opinio.

## EX GRÆCIS.

Inter sapientiam, & ignorantiam  
media res est opinio.

Plat. de Amor.

Consilium res sacra est. Plat. de  
Sapient.

Quoties quis aliquid alicuius gra-  
tia querit, de illo ipso consul-  
tatio est, cuius gratia aliquid  
queritur, nō de eo, quod qua-  
eritur alterius gratia. idem de  
Fortit.

Consilium non est de fine, sed de  
ijs, quæ sunt ad finem. Arist.  
Rhet. 2.

Consilium vincit manus, apud Stob.

De necessarijs, & impossibilibus  
consultandum non est, sed de  
contingentibus, & aliter se ha-  
bere potentibus, quam in no-

stra potestate sunt. ibid.  
Consulta oportet operari veloci-  
ter, consulere autem tardè.  
Arist. Eth. 6.

Consilium mulieris est inualidum,  
pueri verò est imperfectum.  
idem Polit. 1.

Opportunitas non observata cum  
omnibus in rebus affert malū,  
tum verò in admonendo detra-  
hit utilitatem. Plut. de Amic.  
& adulat.

Inter pocula non est admonen-  
dum. ibid.

Quidam salicitatem rem esse pu-  
tant, ad quam admonitio non  
possit accedere. ibid.

Pleriq; mortales opus habent alie-  
na prudentia consilijs. ibid.

In admonendo ne contentiosus, &  
contumaces simus. ibid.

Istud haud quaquam fieri con-  
mit, ut qui admonetur, vi-  
cissim admoveat, & liber-  
tatem opponat libertati. ibi-  
dem.

Facillimum omnium est, ab alio  
admoeri. Thal. apud Laërt.

Principi consule non dulciora, sed  
optima. Solon apud eundem  
lib. 1.

Duo maxime sunt contraria con-  
silio: ira, & festinatio. Bias  
ibidem.

Sana consultatio ex eruditione,  
rerumq; peritia, & experimen-  
to contingit. idem.

Victoriatota posita est in bona  
consultatione. Eurip. in Phen.

Inops

Inops consilij, felicitas, idem in  
Con.

Noctū consilium à sapientibus ini-  
tur, idem.

Aliud deliberationis tempus, a-  
liud accusationis. Demosth.  
Exord. 12.

Nihil decernendum ante rem be-  
ne cogitam, idem Exord. 19.

Sapiens sapientum est consilium.  
Prava consilia statim reprehendi  
maximè expedit. idē exord. 56.

Caute admonenda, quæ lege ali-  
qua sunt interdicta, aut popu-  
lo ingrata, idem ex arg. lib.

In magnis deliberationibus ma-  
gno emendum est fidele confi-  
lium, & prudens, idē r. Olinth.

Indeliberationibus Reipubl. alijs  
affectibus repudiatis, bonum  
publicum duntaxat est spe-  
ctandum, idem.

In arduis consultationibus attentè  
cupidèq; audiendi sunt, qui con-  
siliū dare volunt, idem.

Graue est consilium cœcūdi so-  
cietatem belli, cum ijs præfer-  
tiam, qui statim armis defenden-  
di sunt, idem r. Olinth.

Optabile est deliberantibus vel à  
meditatis, vel ab impræmediata  
iis offerri vitale consilium, idem.

Non temere irruere, sed aliquid  
vtile præmeditati accedere de-  
bemus ad consilium, idem.

Malum maximam hominibus, o-  
pinio falsa, idem de Rhet.

Fortune etiam in deliberationi-  
bus est quedam habenda ra-

tio. Demosth. r. Olinth.

In exhortando prodēt audito-  
ris prædicare virtutem, & fa-  
licitatem, idem.

Prudentes ex omnium consilijs vi-  
tile faciliè deligunt, idem.

In deliberationibus animus in om-  
nes partes est versandus, om-  
nia persequenda sunt tam com-  
moda, quam incommoda, que  
eis sunt, idem.

Facilius est inuenta consilia com-  
probare, quam inuenire, idem.

Inventio consiliorum est pruden-  
tis oratoris, electio autem pruden-  
tis auditoris, idem.

Res ipsa vltro monet, quid oporteat, consiliumq; attentis longè melius suppeditat, quam perplexæ orationis conciones, idem.

Exhortandi cunctantes optima ratio est, apponere, emulum, qui quod ipsi dubitant accipere, alijs intercipere student, Demosth. r. Olinth.

Sunt, qui alijs melius consulunt, quam sibi, salutemq; suam negligant, alienam curent, idem.

Dura conditio est eorum, qui in dandis consilijs, & in gerendis rebus solent versari, cum eorum fides ex euentu solet aestimari, idem r. Olinth.

Diuersitas opinionum est causa litis, Arist. Metaph. 5.

Opinio diuiditur in verum, & falsum, electio verò in bonum, & malum, idem.

Veritas apud sese vincit: opinio autem

autem apud exteros. Epict. apud Stob.

Perturbant homines non res ipse, sed rerum opiniones, idem.

Opportunitas non obseruata cum omnibus quidem in rebus ingens affert malum, tum verò maximè in admonendo detrahit vilitatem, Plut. de Amic. & adulat.

Qui fortune aut euentui sua consilia aptat, nusquam inuenit gratiam, idem lib. 2. Dec. 4.

Ad exhortationem præcipiè valent imperia, Quint. lib. 5.

Consilium non habet scelera, idem lib. 7.

Semper apud sollicitos in deterius prona persuasio est, idem Declam. 11.

In rebus magnis memoriq; dignis consilia primùm, deinde acta: postea euentus spectantur, Cicero. 2. de Orat.

Hoc plerunq; facimus, vt consilia euentibus prouideremus, & cui bene quid processerit, nullum illi præuidisse, cui secus: nihil sensisse dicamus, idē pro Rab.

In persuadendo nihil est optabilius, quam dignitas, idem 2. de Orat.

Summi gubernatores in magnis nonnunquam tempestatibus solent à rectoribus admoneri, idem Philip. 7.

Successus bene consultorum in manu est, Erasmus in Epist.

Nullò consilio quicquam magnas rei aggressi, tyrannicum est, idem.

Humana consilia castigantur, quando celestibus præferuntur, Max. lib. 1.

Timet, atq; eis omnia desicere videtur, qui in ipso negotio consilium capere cogitur, Cas. de Bell. lib. 5.

Consultantes de rebus dubijs odio atq;

autem apud exteros. Epict. apud Stob.

Perturbant homines non res ipse, sed rerum opiniones, idem.

Opportunitas non obseruata cum omnibus quidem in rebus ingens affert malum, tum verò maximè in admonendo detrahit vilitatem, Plut. de Amic. & adulat.

Qui fortune aut euentui sua consilia aptat, nusquam inuenit gratiam, idem lib. 2. Dec. 4.

Ad exhortationem præcipiè valent imperia, Quint. lib. 5.

Consilium non habet scelera, idem lib. 7.

Semper apud sollicitos in deterius prona persuasio est, idem Declam. 11.

In rebus magnis memoriq; dignis consilia primùm, deinde acta: postea euentus spectantur, Cicero. 2. de Orat.

Hoc plerunq; facimus, vt consilia euentibus prouideremus, & cui bene quid processerit, nullum illi præuidisse, cui secus: nihil sensisse dicamus, idē pro Rab.

In persuadendo nihil est optabilius, quam dignitas, idem 2. de Orat.

Summi gubernatores in magnis nonnunquam tempestatibus solent à rectoribus admoneri, idem Philip. 7.

Successus bene consultorum in manu est, Erasmus in Epist.

Nullò consilio quicquam magnas rei aggressi, tyrannicum est, idem.

Humana consilia castigantur, quando celestibus præferuntur, Max. lib. 1.

Timet, atq; eis omnia desicere videtur, qui in ipso negotio consilium capere cogitur, Cas. de Bell. lib. 5.

Consultantes de rebus dubijs odio atq;

atq;

atq;

atq;

atq;

atq;

## EX LATINIS.

**G**ladiator in arena consilium capit, Senec. Epist. 22.

Honestà bonis suadere, facillimè est, Quint. lib. 3.

Nulla sunt meliora consilia, quam que ignorauerit aduersarius, antequam facias, Veg. lib. 3.

Non est consilium in vulgo, in hist. Sax.

Mala consilia pares euentus sequuntur, Linius lib. 6. Dec. 1.

Præuata res semper offecere, officientq; publicis consilijs, idem lib. 2. Dec. 2.

Consilia mala plerunq; vincunt, idem lib. 5. Dec. 3.

Multa, quæ natura impedita sunt consilio expediuntur, idem lib. 18. Dec. 3.

Ab nullo genere non periculum est, si cœtus, & consilia, & secretas consultationes esse sinas, idem lib. 3. Dec. 4.

Nemo melius consilium dat, quam ipse facturus est, idem lib. 7. Dec. 4.

atq;

atq;

atq;

atq;

atq; amicitia vacare debent.  
Sallust. in Coniur. Catil.

Quorundam consiliorum autoritas,  
pro ratione est. Plin. Iun. lib. 1.

Acer, & ad palmam per se cur-  
surus honoris,

si tamen horteris, fortius ibit  
equus. Ouid. 2. de Pontio.

Gravior, & validior est decem vi-  
rorum bonorum sententia, quam  
totius multitudinis imperitia.  
Cic. pro Planc.

Non exitus rerum tantum, sed &  
hominum consilia legibus pu-  
niuntur: minus quidem dolen-  
dum est re non perfecta, sed pu-  
niendum certe nihilominus. Ci-  
cer. pro Milone.

Quot hominum, tot sententia, suus  
cuique mos. Terent. in Phorm.

Que volumus, & credimus, liben-  
terque sentimus ipsi, reliquos  
quoque sentire speramus. Cas. de  
Bell. ciuil. lib. 2.

Perere de viris doctis iudicare,  
ne quorum opinionem improbo,  
illos videat improbasse.  
Gell. lib. 9.

Quod primum deserit infelices, bo-  
na opinio est. in hist. Sax.

Opinio infinitos perdit. apud Stob.  
Opinio stultos distendit. ibid.

Nihil opinionis causa omnia con-  
scientia facito. Senec. de Vi-  
ta beat.

Gravior, & validior est decem bo-  
norum virorum sententia, quam  
totius multitudinis imperitia.  
Cic. pro Planc.

## EX SACRIS.

**S**olet recta opinio pravam cor-  
rigere consuetudinem, &  
prava opinio rectam depra-  
uare naturam. Aug.

Plerumque contingit, ut qui per ne-  
gligentiam de se male opinari  
permittant, per semetipsos nul-  
la inquam mala faciant, sed  
tamen per eos, qui se imitari  
suerint, multipliciter delin-  
quunt. Greg.

Earum rerum non est scientia, sed  
opinio, que pro ingenij va-  
ria est. Lact.

Vbi absuit consilium, abest cul-  
pa. Greg.

Nisi per consilium fulciatur, val-  
de fortitudo destruitur, quia  
quo plus se prodesse conspiciat,  
eo virtus sine moderamine de-  
terius in preceptis ruit. idem in  
Mor.

Dare stulto consilium, charitatem  
est: dare sapienti, ostentatio-  
nis: dare vero tempore peruer-  
sitatis, sapientia. ibid.

Admonitio modica sufficit ti-  
mentibus deum. Basil.

Modici hominis est, & quocumque  
velle admoneri. Eras. in Epist.

Plures sanat tempestiva admoni-  
tio, quam sana obiurgatio. ibi.

Ea est hominum corruptela, ut  
sepe numero bonum consilium  
atque sanum damno sit consul-  
tori. ibid.

Consilium bonis datur, correctio  
erran-

errantes coercet. Amb.

Quid tibi prodest habere sapien-  
tiam, si consilium neges, si con-  
sultandi copiam includas, clau-  
sisti fonte, ut nec alijs influat,  
nec tibi proficit. idem lib. 5. Offic.

Sint multi necessarij, vnus tamen  
consiliarius. Bern.

Inducere consultationem, est tol-  
lere dubium consultationis.  
Tertul.

Plus utilitatis afferunt duo sidi  
monitores, quam multa lau-  
dantium milia. Eras. in Epist.  
Consilia callida, & audacia pri-  
ma fronte lata, tractantur dura,  
euentu tristia. ibid.

Ex abundantia pietatis est, lubri-  
cam etatem mouisse. Hieron.  
ad Saluinam.

Plurimum laudis iuuenes moribus  
suis applicat, quoties de nego-  
tiorum meritis ambigentes, ad  
peritorum consilia decurrunt.  
Cass. part. 2. lib. 1. Epist. 9.

Consilium imitari negligit impro-  
uidus, sapientiam vero ille qua-  
rit in altero, penes quem est  
scientia magnitudo. ibi. 3. lib.

Quidam omnia imprudenter a-  
gunt, & ipsis pro voto succe-  
dunt, quidam ad omnia consi-  
lio se disponunt, & semper in  
contrarium eis cedunt. ibid.

In magno numero discriminum angu-  
stij, vbi domestica consilia re-  
medium non inuenerunt, coru-  
suffragia implorantur, quo-  
rum prudentiam in altioribus

negotij experientia diuturna  
approbat. ibid.

Vbi publica iactura est, & disse-  
dium commune, sicut dolor in  
vniuersitate se porrigit: ita  
communi consilio, & auxilium  
est utendum. Pet. Rau.

Consiliarius bonus est, qui sibi con-  
sultat. Amb. 1. Offic.

Consilium peritorum ex apertis  
obscura estimat, ex paruulis  
magna, ex proximis remota, ex  
partibus tota, scit enim qua  
via egredi debeat, & cito sin-  
gula & distincte videt. Petr.  
Rau. in Epist.

Consilium mutare in melius, non  
est turpe. apud Turisconsf.

Monitio preceptum importat. ibid.  
Nouum factum, nouum consilium  
expetit. ibid.

Bonorum iudicia non negligenda.  
Ambr. 1. Offic.

Consilia nostra viribus nostris  
non tribuamus. Greg. 1. mor.

Consilia Dei occulta super nos ti-  
menda sunt. idem Homi. 3. sup.  
Euang.

Consilium religionis ab irreligio-  
sis petere, non est consilium ac-  
cipere. idem 1. Reg.

Consilium in rebus arduis non de-  
bet esse preceptis. idem Epist. 5.

Consiliorum gubernaculum, lex  
diuina. Cyp. lib. 2. Epist.

Consilium Dei nemo, nisi spiritua-  
lis intelligit. Aug. in lib. expo-  
si. quest. quart.

Consilium misericordibus congruit  
Aug.

Augustin. lib. 1. de serm. domini. in monte.  
 Consilium omne à Deo est, à quo-  
 nunque proficiscatur. August.  
 lib. 1. de doct. Christ.  
 Consilia perfecta non sunt absque  
 prudentia, & benevolentia.  
 Bern. in Epist.  
 Opinio communis habet vim con-  
 suetudinis. apud Iuriscos.  
 Consilientem dominum qui non  
 auditur, audient finaliter con-  
 demnantem. Bern. serm.  
 Persuasio certa per fidem est. Chry-  
 sost. super Epist. ad Coloss.  
 Homil. 4.

## Fraus.

## EX GR A E C I S.

Portet eum, quicumque de-  
 cepturus sit alium, ipse  
 minime decipiendus, similitu-  
 dinem & dissimilitudinem rerum  
 cognoscere. Plat. de pulch.  
 Qui ab alio facile decipitur, &  
 hoc non sentit, ipse etiam à se  
 patitur sepe. Arist. Elench. 2.  
 Omnes homines non decipiuntur,  
 nisi in eo, quod nesciunt: aut in  
 eo, cuius cognitio non est valde  
 manifesta. idem Metaph. 4.  
 Nequior est, qui decipit, quam qui  
 decipitur. Demost. Exor. 5. 4.  
 Nemo mirari debet, ab improbo  
 homine esse deceptum, magis  
 mirandum est, non esse dece-  
 ptum. Demosth. 1. Olynth.

Dissimulatio actio melius subre-  
 pit. Quint. lib. 4.  
 Simulatio amicitiae repugnat ma-  
 xime, delet enim veritatem, si-  
 ne qua nomen amicitiae valere  
 non potest. Cicero. in Lelio.

## EX S A C R I S.

Suspensione quod caret, fraudi  
 est opportunius. Nazanz.  
 Seductio semper habent boni co-  
 lorem. Chrysost.  
 si casum me simulo, & aliud sum  
 in conscientia, habeo gloriam  
 mercenariam, sed supplicia pec-  
 catoris, & in comparatione duo-  
 rum malorum, leuius est in alium  
 peccare aperte, quam simula-  
 re, & fingere sanctitatem. Hier.  
 sup. Esaiam.  
 Nulla res sic exterminat bonum,  
 sicut simulatio. nam malum sub  
 specie boni celatum, dum non  
 cognoscitur, non cauetur. Chry-  
 sost. super Matth. 7.  
 Vitam tam facile esset praestare,  
 quam facile est simulare boni-  
 tatem. Lact. lib. 6.  
 Quod maxime dissimulas, frequen-  
 tius exit in lucem. Hier. in Epist.  
 Simulata aequitas non aequitas  
 est, sed duplex iniquitas, quia  
 iniquitas est, & simulatio.  
 Aug. sup. Psal. 63.  
 Simulationem falsitatis nemo, nisi  
 subtilioris ingenij facit. idem  
 26. mor.  
 Fingimus aliquando sine menda-

cio. Aug. lib. 2. quest. Euang.  
 Misericors est mentiendo fallere,  
 quam mentientibus credendo  
 falli. idem.  
 Artes inimici sunt praecauenda.  
 Ansel. sup. Epist. ad Corinth.  
 Non multum in vitio, aut decepi-  
 re, aut decipi posse. Hier.  
 Non meretur audire veritatem,  
 qui fraudulenter interrogat.  
 idem.  
 Calumniatores convincere oportet,  
 interrogantes autem docere.  
 Chrysost.  
 Falsum exprimere detestabilius  
 est, quam verum tacere. apud  
 Iuriscos.  
 Nullius calumnia subiicienda sunt  
 ea, quae diu comprobantur. Eras.  
 in Epist.  
 Vbi nulla insidia, virtus vera  
 vincit. ibid.  
 Falsitatis mater, similitudo. Au-  
 gust. lib. 2. Soli.  
 Falsitas non est in rebus, sed in  
 sensu. ibid.  
 Quae simulatur, duplex sunt pec-  
 catum. Aug. in Psal. 63.  
 Calumniator iniuriam facit ho-  
 minibus. Basil. in Epist.

## Consensus.

Cum proponitur obsecrum, non  
 est concedendum simpliciter.  
 Arist.  
 Ipsa consuetudo assentiendi pericu-  
 losa est, & lubrica. Cic. 2. Offi.  
 Impedire bonam rem est melius,  
 quam

quam consentire male. Cicer. 3. de leg.

Qui consentit, opus perficit. Aug. de continent. cap. 1.

Nihil interest, utrum scelus admittas ipse, an propter te admitti velis. idē lib. 2. de morib. Manich.

Non vincitur, sed consentit, qui facile vincitur. idē in lib. quaest. Noni & Vet. test.

Stulti est hominis rebus incertis temere assentiri. Lact. lib. 3.

Consensus species, tacere est. in Histor. Sax.

Occidit & faciens, & consentiēs, Aug. sup. Psal. 56.

Posto, vel concesso toto, censetur posita, vel concessa qualibet parstotius. apud Iurifconsf.

## Reprehensio.

### EX GRÆCIS.

**R**Ebus malè succedētibus iracundè succedere nō conuenit. Plut. de tranq. anim.

Non modo peccantes castigat, sed peccaturos etiā cohibet. Periād. apud Stob.

Temerarium est, vtram hominis mortui affligere, viuos castigare decet, nō mortuos, & ipsa iustitia mortuos vindicat. ibid.

Amor simpliciter obiurgās, magis pramit. Eurip. apud Plut. de amic. & adulat.

Cum verecundè reprehendit ami-

cus, verecundiam gignit in amico. ibid.

Exagitamur verecundia, & dolore, cum arguimur apud eos, quibus probari cupimus. ibid.

Laus obiurgationi est admiscenda. ibid.

Reprehensio initium est bonæ frugis. ibid.

Optimè ac iustissimè viuemus, si quæ in alios reprehendimus, ipsi non faciamus. Diog. lib. 1.

Amicum ad amicū conuenit liberè dicere, reprehensiones autem non clanculū dicere. Eurip.

Reprehensio, alienum bonum est. apud Stob.

### EX LATINIS.

**A**Liena vitia quisq; reprehēda manul, quam sua. Quint. lib. 2.

Sunt qui magis emendare volunt deos, quam se. Senec. Epist. 108.

Nulla sapientia naturalia vitia animi aut corporis ponuntur, quicquid infixum & ingeniū est, leuiter arte non vincitur, alioquin haberet sapientia rerū naturam sub imperio, si omnia eraderet vitia. Sen. Epist. 11.

Quātum potes, te ipsum coargue, inquire in te, accusatoris primū partes fungere, deinde iudicis, nouissimè deprecatoris, aliquando etiā te offendē. idē Epist. 28.

Obiurgationes etiā nonnunquam incidunt necessariæ, in quibus

videndum est fortè & vocis cōtentione maiore, & verborum gravitate acriore. Cice. 1. Offic.

Nilli patientius reprehenduntur, quam qui maximè laudari merentur. Plin. Iun. lib. 7.

Non fati est reprehēdisse peccantem, si non doceas recti viam. Colum. lib. 7.

Aliena vitia in oculis habemus, nostra à tergo sunt. Senec. de ira lib. 2.

### EX SACRIS.

**N**on putes te amare seruum, quando eum non cedis, aut tunc amare filium tuum, quando eum non corripis, non est ista charitas, sed languor. Aug. de charit. serm. 7.

Qui peccantur coram omnibus, coram omnibus corripienda sunt, ut omnes timeant. qui secretò peccauit in te, secretò corripe, nam si solus nosti, & eum vis coram alijs arguere, non es corrector, sed proditor. idē de ver. domi.

Qui potest emendare, & negligit, participem procul dubio se cōstituit, qui alterius bonum inuat, suum facit. Greg. in reg. Correctio errantes corripit, consilium bonis datur. Amb.

Dulcior est religiosa castigatio, quam blanda remissio. idē. Malum si comprimās tuum, reputabitur tibi ad iustitiam, si

alienum, ad gloriam. idē. Tūc proteruos melius corrigimus, cum ea, quæ bene egisse credunt, male acta demonstramus, & vnde adepta gloria creditur, inde vtilis confessio subsequatur. idē in past.

Iuuenes plerumque seueritas admonitiōis ad profectum dirigit, senes verò ad meliora opera deprecatio blanda componit. ibidē.

Si is, qui corrigere nititur, ira superatur, opprimit antequā corrigat. nā dum plusquam debet, accenditur, sub iusta ultionis obtentu, ad immanitatē crudelitatis increpatur. idē. 21. mor. Si ab increpatione idcirco reticemus, quia contra nos insurgere derisionis odia formidamus, iam non lucra Dei, sed nostra querimus. ibid.

Nonnunquā qui inter flagellorū duriciem remanent incorrupti, dulci sunt admonitione mulcēdi: nam plerūq; quos cruciamentā non corrigunt, leuia blandimenta comescunt. idē in past.

Sicut decretum, laudabileque est, reuerentiā debitam, & honorē exhibere maioribus: ita rectitudinis, & Dei timoris est, si quid in eis correctione indiget, nulla dissimulatione postponere, ne totum corpus (quod absit) incipiat mortuos inuadere. si languor non fuerit curatus in capite. ibid.

Coerceri omnino non potest animus, mala semel voluntate vitiatus, quia & elus sapere nescit, & ira consilium non habet. Chrysof.

Mutare rerum statum, proclive est: mutare in melius, difficilimum. Erasmi in Epist.

Non amat, qui sinit impune peccare, si queat obistere. ibid.

Quicquid lacerato animo dixeris, punientis est impetus, non charitatis corrigentis. Dilige, & dic, quicquid voles. August. sup. Epist. ad Galat.

Non uniformiter secundum mensuram delictorum increpationes quoque inferri debent, sed diligenter aspicere eorum, qui deliquerunt, vires atque propositum, ne forte volens rupta sarcire, maiorem operetur diruptionem, & cupiens erigere collapsa casum inferat graviorē. Chrysi. in suo Dial. lib. 2.

Circa vitam tuam esto austerus, circa alienā benignus. audiant te homines parua mādantem, & gravia facientem. Chrysof. sup. Matth. 18.

Malum si perseverat, augetur, & remediabile bonum est in peccato, accelerata correctio. Cas. 3. Epist.

Castigare videtur, quicumque desentit. Lact. lib. 5.

Correctionem perdit, qui fallaciter viuit. Greg. 17. mor.

Māi, uel i benignē corripēdi sunt,

inquieta seuerē. Bern. sup. Cant. serm. 37.

Ex reprehensione nascitur confusio. Ansel. sup. Epist. ad Timoth.

Reprehensio generalis non vni personæ iniuria est. Hier. sup. Esaiam. lib. 7.

Vt nunquam ferē non nocet laudator: sic semper prodest reprehensor. Erasmi in Epist.

Altius vitij in dormientes aperius in clamare necesse est. ibid.

Reprehensio fieri debet, postquam persecutio facta est. apud iuriss.

Corripiant boni malos, ne cum eis hic flagellentur. Aug. serm. 143. de tempor.

Corrpi debet frater à fratre etiam repugnans, & inuitus. idem Epist. 50.

Correctio inuidiosa res est. ibid. Inste alios reprehendit, qui non habet, quod in se alius reprehendat. Aug. in Psal. 5.

Correctio igne, & ferro vehemētius operatur. Chrysof. sup. Epist. ad Hebr. Homil. 31.

Corripere, ut prosit, Dei est. idem sup. Matth. Homil. 13.

Corripere peccantē plus est, quam orare. idem sup. Act. Apost. Homil. 24.

Reprehensurus alios à temeritate sit longissimus. Chrysof. contra Gentil.

Difficilius malū corrigitur, quod perfectionis etiam prosperitate sulcitur. Greg. 33. mor.

ERROR.

## ERROR.

## EX GRÆCIS.

Præsum error in principio, in sine sit maximus. Arist. 1. de cæl. & mund.

Non est in bello bis peccare. Lactantius apud Plut. in Apoph. Fortiter, ac recte factis errata condonentur. ibid.

Error duorum in vnum cum conuenierit, maximū malum. Eurip. in Phœniss.

Quisquam sagittarius artis suæ iam peritus est, ut non aliquando erret ab scopo! Demosth. 1. Olynth.

## EX LATINIS.

Recti apud nos nomen obliuet error, ubi publicus factus est. Senec. in Epist.

Nemo sibi tantum errat, sed alieni erroris causa, & autor est. idem de vit. beat.

Nihil sentire est melius, quam praua sentire. Cice. pro Cluen.

In hoc errore vel prudentissimus quisque versatur, quod plures amicos suos quam sunt, arbitratur. Plin. Iun. lib. 3.

Nulla disciplina est, in qua non peccando discatur. nam si quid perperam administratum cesserit in prosperē, vitatur quod sefellerat, illuminatq; rectam viam docentis. Colum. lib. 1.

Et mala sunt vicina bonis errore sub illo.

Pro vitio virtus crimina sepe tulit. Ouid. 1. de rem. amor.

## EX SACRIS.

Nonnulli errare prosunt, sed in via pedum, non in viamorum. Aug. in Epist.

Nimis peruersē seipsum amat, quis aut alios vult errare, ut error suus lateat. idem de Marcel.

Diligendū sunt homines, ut eorum non diligantur errores. ibid.

Nihil grauius; quam errantem adeo deserere, ut se reuocare non possit. Amb. de Cain. et Abel.

Libenter errat, qui se errare nescit. Lact. lib. 2.

Error in pluribus est: correctio autem in paucis. Amb.

Aberrare nunquam, magnū diuinum, quam humanum. Tert.

Error intolerabilis est à iure reprobatus. apud iuriss.

Erroris etiam fortissimi viri non potuerunt cauere. Amb. in Apolog. David.

Erroris propriū, ut quod tibi, etiā Deo displicere cogitet. Aug. lib. 2. de Genes. cont. Manich.

Errare non potest, qui nihil appetit, aut appetit, quod debet. idē lib. 2. de liber. arbit.

Errandi occasio, mens crassa. idem de morib. Eccles. cap. 17.

Non errare, angelicum est: errore defendere, diabolicum. idem lib. 2. de baptis.

Error ex eo est homini, quod sibi est incognitus. idē lib. 1. de ord.

Omnis erroris principium est de scripturis non intellectis. idem in lib. 83. quæst. quæst. 69.

## Emendatio, &amp; profectus.

## EX GRÆCIS.

**Q**uod si tibi non facile forte fuerit, vniuersa omnino quæ sunt animi vitia extergere, ac panitus emaculare, illa certe tibi tollenda, minuendaue sunt, quæ apparent maxima, primoque conspectu occurrunt. Plut. de Polit.

Non desperandum decepto oratione falsa emendari posse. Demost. Exord. 35.

Primum indicium profectus est, amor vehemens: secundum asperam non habere vitam: tertium reclamare prauis animi suggestionibus: quartum, præstare animi placabilem, minimèque irritabilem: quintum, virtutem cognoscere ex collatione ad vitia: sextum, cum iudicio omnia legere, & ad bonam frugem traducere: septimum, quacumque videris exempla virtutum facere: octauum, ostentatione & rixas fugere: nonum, non captare applausum: decimū, vneris neglectus, vndecimū præfrictam deponere fratem: duodecimū, si pecces, correctionem admittere: tertiumdecimū, peccati etiā lenis suspitione tollere:

quartumdecimū, hostes in gratiā reducere: quintumdecimū, animū in fractū gerere aduersus fortunæ insultus: sextumdecimū, in somnis nihil flagitiosū videre septimūdecimū, affectus noxios in se videre sedatores: decimum octauū, virtutē, quā admiraris, æmulari, & vitium illaudatū fugere: decimū nonū incommoda virtuti iuncta non formidare: vicesimū, apertū, consilans gerere peccus: vicesimū primū, cauere peccata etiā minima. Plut. de profect. morū.

## EX LATINIS.

**A**rgumentum est in melius translata animi, quod vitia sua, quæ adhuc ignorabat, videt. Senec. Epist. 6.

Tunc scito te esse omnibus cupiditatibus solutum, cum eō peruenis, vt nihil Deum roges, nisi quod rogare possis palam. idem Epist. 10.

Agamus bonū patrem familie, faciamus ampliora, quæ accepimus. maior ista hereditas à me transeat ad posteros, nullumq; adhuc restat operis, nullumque restabit, nec vili nato post mille secula precludetur occasio aliquid adiciendi. idem Epist. 65.

Magna pars est profectus, velle proficere. idem Epist. 7.

Profectum tuum vitā æstima, & tantū scire, quātum non cupis,

non

non times. idem Epist. 116.

Plus proficit, si præponatur spes utilitatis futura, quàm præteriti beneficij recordatio. idem 2. de Orat.

Non deprehēdes quemadmodū tibi vir sapiens proficit, profuisse deprendes. Senec. Epist. 47. Sunt qui prodesse non nisi pretiosa putant. Plin. Sen. libr. 29. Pōt videri satū emendatus, qui in odriū eorū in quibus errauerat, ipse cōuersus est. Quint. lib. 11. Quædam emendatio, penitentia est. Quint. declam. 8.

Multos vidi & audiui, non modo qui primoribus labijs gustassent genus hoc vitæ voluptaria, & extremis (vt dicitur) digitis attigissent, sed qui totam adolescentiam voluptatibus dedissent, emeruisse aliquando, & se ad bonū frugē (vt dicitur) recepisse. Cicer. pro Marc. Cal. Optimum, & emendatissimum existimo, qui ceteri ita ignoscit, tanquam ipse quoties peccet: ita peccatis abstinere, tanquam nemini parcat. Plin. Iunior. lib. 8.

Ex vitio alterius sapiens emendat summ. Pub. Mam.

## EX SACRIS.

**N**ouit Deus mutare sententiā, quando tu noueris mutare delictum. Ambr. sup. Luc. Nos præcedere potest ad vitam,

pet. nouissimum reputamus. Pet. Rau. in quad. Epist. Malum cum perseuerat, augetur. remediabile bonum est in peccato, accelerata correctio. Cast. 3. Epistol.

Emendatio vitæ non differenda. Aug. de verb. domi. sup. Matt. De manu fugit ferietis, quæ iustā corrigi prauitatem. Greg. 18. mor. Molestia non debent esse, quæ profunt. Chrysostō.

Saluum est, quicquid pluribus profuit. Laet. lib. 3.

Virtutis finis est, in vsus multorū diffundi. Erasmi. in Epist. Nullam ætatem serā arbitror ad id vt seipso, quisq; melior euasibidem.

Non placere pluribus, sed prodesse omnibus studendum. ibidem. Qui fratri prouidet, seipsum curat. Hier.

Nemo quātum proficit, nisi inter aduersa, cognoscit. Grego. 24. mor.

Non omnia omnibus profunt. August. lib. 1. cont. Creconium.

Sicut cuiq; à Deo est parata mensura fidei, sic proficit. Aug. sermon. 44. de temp.

Proficere non semper in bono accipitur. idem in Psalm. 118.

Prodesse studeat, qui prodesse cupit. Bern. sup. Cant. serm. 23.

Proficere, proficiisci est. idem in vigil. nat. domin. sermon. 2.

Profectus hominis, donum Dei est. Bern. ad soror.

Vtilitas, & Com-  
moditas.

## EX GRÆCIS.

Vtilitas quauis ratione obla-  
ta, repudianda non est.  
nisi pugnet cum honestate. De-  
mosth. 1. Olinth.

Multa speciem habent vtilitatis,  
sed vnum expedit. ibidem.

## EX LATINIS.

Omnes expetimus vtilitatem,  
ad eamq; rapimur, nec face-  
re aliter vilo modo possumus.  
nam quis est, qui vitia fugiat?  
aut quis potius, qui ea non stu-  
diosè persequatur! Cicero. 3. Of-  
fic.

Nemo est quin putet expeten-  
dam esse maximè dignitatem,  
sed vincit vtilitas plerunque.  
idem. 2. de Orat.

Cum vtilitas ad se rapere, hone-  
stas contra renouare ad se ri-  
detur, sit, vt distrahatur de-  
liberando animus, afferatque  
incipitem cogitandi curam.  
idem. 1. Offic.

Nostra vtilitates nobis omittenda  
non sunt, cum ipsi ipsas egeamus,  
sed sue cuiq; vtilitati, quod si-  
ne alterius iniuria fieri possit,  
seruendum est. idem. 2. de Of-  
fic.

Vtilità vtile est, quod in trans-  
itu proficit. Senec. Epist. 2.

## EX SACRIS.

Non solum liberalitatis, sed  
etiam commoditatis est,  
aliquid de suo iure relaxare.  
Ambr.

Qui inutilis est omnibus, sibi vti-  
lis esse non potest. idem.

Commodè sit, quod sine difficul-  
tate sit. apud iuriconsul-  
Publica vtilitas est cuiuslibet pri-  
legio preferenda. ibid.

Vtilia non omnia, quæ profutura  
videntur. Chrysost. sermon.  
14. super Epistola, ad Ro-  
man.

## Damnum.

## EX GRÆCIS.

Nequaquam facile est, vt qui  
multa alijs inferunt dama-  
na, ipsi non multa vicissim  
ab alijs patiantur. Plat. Epi-  
sto. 8.

Damnum præstat turpi lucro. apud  
Stob.

Tum deniq; homines nostra intel-  
ligimus bona, cum quæ in po-  
testate habuimus, ea amisimus.  
Plaut. in Capt.

## EX LATINIS.

Damnum est, id perdidisse,  
quod se volueris, emen-  
dum est. Quint. declam. 3.  
Non tam cumulus bonorum incun-  
dit

Iudex, Iustitia,  
Iudicium.

## EX GRÆCIS.

A Mor, & odiù, & proprius  
commodum facium sepe  
iudicem non agnoscere verita-  
tem. Arist. Rhet. 1.

Qui magnis in rebus se iustitiæ  
cultorem exhiberi vult, eum  
ius aliquando in parvis vio-  
lare necesse est. Plut. de Polit.  
Nemo potest simul esse & accusa-  
tor, & Iudex, Sap. apud Plut.  
in Apophth.

In severitate iudicis sita est legum  
auctoritas. Demost. cont. Mid.  
Etiam religiosus iudex potest præ-  
ue iudicare. Demosth. aduers.  
Arist.

Iudicantes eadem mente præditos  
esse oportet, quæ legistatores.  
Lysias apud Stob.

Præstat parum bene, quàm mul-  
ta insufficienter determinare.  
Plat. de Scient.

Difficile est, nobis iudicare id nõ  
esse bonum, in quo naturaliter  
delectamur. Arist. Eth. 2.

Melius est iudicare secundum leges  
& literas, quàm ex pro-  
pria scientia, vel sententia. idẽ  
Polit. 2.

Malem inter inimicos iudicare  
quàm inter amicos. quippe ex  
inimicis alterum futurum ini-  
micum. Bias apud Laër. lib. 1.  
Nunquam decernas, audias nisi

ius esse potest, quàm molestã  
discessio. Cicero. 2. Tuscul.

Mulæ parta, malè dilabuntur.  
idem. 2. Philip.

Non possunt in vna ciuitate mul-  
titem, atque fortunam amitte-  
re, vt non plures secum in ear-  
dem calamitatem trahant. Ci-  
cer. pro lege Manil.

Parta amittere maius dedecus  
est, quàm nihil parauisse. Sal-  
lust. in bell. Iugurth.  
semper grauior est in paucitate  
iactura. Curt. lib. 4.

## EX SACRIS.

Non sic sapit lucrum, quàm  
dolet damnum. Augu. in  
sermo. de sanct.

Quãto minor est in possessione cõ-  
moditas, tantò minor est in a-  
missione dolor. Grego.

Damnum est commodi amissio.  
apud iuriconsul.

Damnum qui certat evitare po-  
tior est eo, qui certat lucrum  
querere. ibidem.

Damna parua nonnunquam ma-  
gni lucri sunt causa. Gregor. 3.  
Dial.

De damno alterius nemo lucrum  
expectet. idem in Reg.

Damna maiora timentes, celestis  
ira damna incurrunnt. idem  
lib. 6.

Damnum quis pati non debet,  
qui pro communi bono aliquid  
expedit. idem in Regist.

tu prius ambos. apud Plat. de consult.

Nihil magis contrarium est iudicio, quam sine iudicio perscribere aliquē. Demost. aduers. Arist.

Tum in omnibus iudicijs præteritam vitam considerare oportet, tum in illis causis maximè, in quibus ipsa vita accusatur. apud Stob.

Præclarissima virtutum est iustitia. Arist. Eth. 5.

Sine iustitia impossibile est habitari ciuitatem. idem Polit. 3.

Ad iustitiam exercendam utile est nonnunquam, & quod iustum est prætermittere. Plut. de curios.